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SECRETARiA DE Proc. # 5221202 Radicado # 2021EE210493 Fecha: 2021-09-30
Tercero:  830136443-5- QUINONES GOMEZ Y CIASENC'S

AMBI ENTE Dep.: DIRECCION DE CONTROL AMBIENTAL

ALCALDIA MAYOR Tipo Doc.: Auto Clase Doc.: Salida
DE BOGOTAD.C.

AUTO N. 04271
“POR EL CUAL SE ORDENA EL INICIO DE UN PROCESO SANCIONATORIO
AMBIENTAL Y SE TOMAN OTRAS DETERMINACIONES”

LA DIRECCION DE CONTROL AMBIENTAL DE LA SECRETARIA DISTRITAL
DE AMBIENTE

En uso de las facultades legales conferidas por la Ley 99 de 1993, con fundamento en la Ley
1333 de 2009, la Ley 1437 de 2011, en concordancia con el Acuerdo Distrital 257 del 30 de
noviembre de 2006, el Decreto Distrital 109 del 16 de marzo de 2009 modificado por el Decreto
Distrital 175 del 04 de mayo de 2009 y en especial, las delegadas por la Resolucion 01865 del
06 de julio de 2021 de la Secretaria Distrital de Ambiente vy,

CONSIDERANDO
.  ANTECEDENTES

Que con el objeto de evaluar los radicados N° 2019ER223411 del 24 de septiembre de 2019 y
2018ER166184 del 17 de julio 2018, a través de los cuales la sociedad QUINONES GOMEZ Y
CIA S EN CS identificada con Nit.860.079.486-6 remite los informes de caracterizacion para las
descargas de aguas residuales domesticas del predio ubicado en la Calle 180 No. 65-80
(Nomenclatura actual) de la localidad de Suba de esta ciudad, donde se encuentra el CONJUNTO
RESIDENCIAL PALMAR DE SAN JOSE; procede la Subdirecciéon del Recurso Hidrico y del
Suelo, a realizar el analisis técnico de lo evidenciado en campo el dia 15 de mayo de 2016 y 06
de agosto de 2019.

Il. CONSIDERACIONES TECNICAS

Que hecha la valoracion de los resultados del muestreo efectuado los dias 15 de mayo de 2016
y 06 de agosto de 2019 respectivamente y lo observado en campo en la visita técnica realizada
el dia 16 de octubre de 2021, esta entidad evidencié la generacién de aguas residuales
domesticas provenientes de dos casas que conforman el CONJUNTO RESIDENCIAL PALMAR
DE SAN JOSE conformado por dos casas, identificadas con Chip AAA0221CSDE
AAA0221CSEP; dejando como consecuencia la emision del Concepto Técnico No. 16498 de
20 de diciembre de 2020 (20191E298399), que permitié sefalar dentro de sus apartes
fundamentales lo siguiente:

“4.1.3 ANALISIS DE LA CARACTERIZACION (CUMPLIMIENTO NORMATIVO)

b
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4.1.3.1 Radicado 2018ER166184 del 17/07/2018

Datos metodolégicos de la caracterizacion

SECRETARIA DE

AMBIENTE

Origen de la caracterizacién Usuario
Fecha de la caracterizacion 16/05/2016
Datos ) de‘ ) la Laboratorio responsable del
caracterizacion muestreo LABORATORIO ANALQUIM LTDA
Laboratorio responsable del andlisis | LABORATORIO ANALQUIM LTDA
Laboratorio(s) subcontratado(s) para Ninauno
el andlisis de parametros g
Parametro(s) subcontratado(s) Ninguno
Horario del muestreo 08:10 — 16:10
Duracién del muestreo 8 horas
Intervalo de toma de toma de 30 minutos
muestras
Tipo de muestreo Compuesta

Lugar de toma de muestras

Salida pozo séptico.

Reporte del origen de la descarga

Agua Residual Domestica

Tipo de descarga

Intermitente

Tiempo de descarga (h/dia)

24

No. de dias que realiza la descarga
(Dias/Semana)

T dias a la semana

Datos de la fuente

Tipo de receptor del vertimiento

Canal en tierra

Nombre de la fuente receptora

Carrera 67

receptora Cuenca Salitre-Torca
E::::lu:lf.::::i do del Caudal promedio reportado (L/s) 0,035

Resultados reportados en el informe de caracterizaciéon referenciados en el articulo 8 de la
Resolucién 631 de 2015.

AGUAS RESIDUALES DOMESTICAS (Soluciones
individuales de saneamiento de viviendas unifamiliares o | Valor N c limient
bifamiliares) obtenido 2l it
Parametro | Unidades
Generales
Temperatura °C 20 <30" Cumple
pH Unidades de pH 6,68-7T,15 600a9,0 Cumple
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Sdlidos Suspendidos Totales (SST) mg/L 27 100 Cumple
Sélidos Sedimentables (SSED) mL/L <01 <" Cumple
Grasas y Aceites mg/lL 20 20 Cumple

** Parametro objeto de cobro de tasa Retributiva y requerida en el respectivo permiso de vertimiento
otorgado en la Resolucién 02441 del 22/09/2017.

4.1.3.2 Radicado 2019ER223411 del 24/09/2019
e Datos metodolégicos de la caracterizacion a la salida STAR.

Origen de la Caracterizacitn Usuario
Fecha de la Caracterizacion 06/08/2019
Datos de la Caracterizacién . Laboratorio
Laboratorio Responsable del Muestreo Analquim Lida.
. - Laboratorio
Laboratorio Responsable del Analisis Analquim Ltda.
Laboratorio(s) Subcontratado(s) Para el i
Anélisis de Parametros nguno
Parametro{s) Subcontratado(s) Minguno
Horario del Muestreo 07:00 am a 15:00:pm
Duracidn del Muestreo 08:00:00 Horas
Intervalo de toma de toma de muestras 30 minutas
Tipo de Muestreo Compuesto
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Lugar de Toma de Muestras Pozo séptico —Salida.
Reporte del origen de la Descarga Agua residual domestica
Tipo de Descarga Intermitente

Datos de la Descarga Tiempo de Descarga (Hr/Dia) 24
No. De Dias que Realiza la Descarga 7
(Dias/Semana)

Datos de la Fuente Tipo del Receptor del Vertimiento Canal en tierra

R Mombre de la fuente Receptora Camera 67

eceptora

Cuenca Torca

E:f,:i‘;‘“"‘“ del  Caudal | ., ial Promedio Reportado (L/Seq) 0.024 LPS

¢ Resultados reportados en el informe de caracterizacion referenciados en el articulo 8 de la
Resolucién 631 de 2015.

AGUAS RESIDUALES DOMESTICAS (Soluciones individuales de
saneamiento de viviendas unifamiliares o bifamiliares) Valor obtenido Norma Cumplimiento
Parametro | Unidades
Generales
Temperatura °C 194 <30 Cumple
pH Unidades de pH 746 6,00a9,0 Cumple
Demanda Quimica de Oxigeno (DQQO) mg/L O, 39 200 Incumple
N . Analisis y
Demanda Bioguimica de Oxigeno (DBOs) mgiL 04 232 Reporte™ Cumple
Sdlidos Suspendidos Totales (SST) mg/L 55 100 Cumple
Solidos Sedimentables (SSED) mL/L <), 1 < Cumple
Grasas y Aceites mg/L 16 20 Cumple
Coliformes termotolerantes NP/ 00ML N.R Anasis y No presentado
Reporte

**Parametro objeto de cobro de tasa Retributiva y requerida en el respectivo permiso de vertimiento
otforgado en la Resolucion 02441 de 22/09/2017.
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Resolucion 02441 del 22/09/2017
“Por el cual se otorga un permiso de vertimientos y se toman otras determinaciones”

manera inmediata los parametros y limites
MAXimos permisibles sefalados
anteriormente.

OBLIGACION OBSERVACION CUMPLE
Articulo Segundo:
El presente permiso de vertimientos se oforga | Permiso  de  verfimientos  oforgado
por el término de cinco (5) afios contados a | mediante la  Resolucidn 02441  del CUMPLE
parfir de la ejecutoria de la presente | 22/09/2017.
resolucion.
Articulo tercero: De acuerdo con los radicados
2019ER223411  del  24/09/2019
Una wvez en firme el presente acto | 2018ER166184 del 17/07/2018, el usuario
administrativo, el usuario deberd cumplir de | remite caracterizaciones del vertimiento, y NO CUMPLE

se determina que no da cumplimiento a los
limites establecidos como se evidencia en
el numeral 4.1.3 del presente concepto
técnico.

cumplimiento a las siguientes obligaciones:

Articulo Cuarto: La sociedad QUINONES GOMEZ Y CIA S EN C S (CONJUNTO RESIDENCIAL PALMAR DE
SAN JOSE), identificada con el NIT. 830.136.443-5, representada legalmente por el sefior GERARDO ALFONSO
QUINONES RIVERA, identificado con cédula de ciudadania No. 16.630.476 o quien haga sus veces, debera dar

3. Mantener en todo momento la calidad de
los verimientos con caracteristicas fisicas y
quimicas que cumplan los valores de
referencia establecidos en el articulo 8
Capitulo V de la Resolucion No. 631 de 2015,
0 la norma que la modifique o sustituya

Una vez evaluada la informacidn
presentada por el usuario en cuanto a la
caracterizacion del vertimiento, se
determina que el usuario no cumple con
los limites establecidos como se evidencia
en el numeral 4.1.3 del presente concepto
técnico.

INCUMPLE

6. CONCLUSIONES
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CUMPLIMIENTO EN MATERIA DE VERTIMIENTOS
Se realizo visita técnica el dia 16 de octubre de 2019 al CONJUNTO RESIDENCIAL PALMAR DE SAN JOSE,
ubicado en el predio con nomenclatura Calle 180 No. 65-80. Este conjunto residencial esta generando aguas
residuales domésficas, por actividades de preparacion de alimentos, bafios, limpieza de utensilios y aseo
general.

En el momento de la visita, se idenfifica que el conjunto cuenta con dos viviendas, que generan agua residual
de tipp doméstica, en donde cuentan con una frampa grasas, para posterior descarga al sistema de
tratamiento de agua residual que se compone de las siguientes unidades: trampa de grasas y aceites, filtro
anaerobio vy filtro fitopedolégico. Durante el recorrido por el lugar se evidencio el buen estado y
funcionamienta del sistema, para el posterior verfimiento al canal en fierra de |a carrera 67.

De acuerdo con la caracterizacidn remitida por el usuario mediante radicado 2018ER 166184 del 17/01/2018,
se evidencia que hay incumplimiento en los limites maximos permisibles establecidos por la Resolucién
631 de 2015 y Resolucion 3956 de 2009, para el parametro Demanda Quimica de Oxigeno (DQQ), de igual
forma no se reporta el resultado en el informe de laboratorio para los parametros Demanda Bioquimica de
Oxigeno (DBOS) y Coliformes termotolerantes.

Una vez evaluada la caracterizacion remitida por el usuario mediante radicado 2019ER223411 del
24/09/2019, se evidencia que hay incumplimiento en los limites maximos permisibles establecidos por la
Resolucion 631 de 2015 y Resolucién 3956 de 2009, para el parametro Demanda Quimica de Oxigeno
(DQO), de igual forma no se reporta el resultado en el informe de laboratorio para el parametro Coliformes
termotolerantes.

De acuerdo con las caracterizaciones remitidas mediante radicados 2018ER166184 del 17/07/2018 y
2019ER223411 de 24/09/2019, se determina que el usuario da incumplimiento a lo establecido por el
permiso de vertimientos otorgado en su momento por la Resolucion No. 02441 del 22/09/2017 y la Resolucién
0631 de 2015 y 3956 de 2009 aplicada por rigor subsidiario.

Que posteriormente, con el objeto de evaluar el Radicado N° 2020ER192416 de 30 de octubre
de 2020 mediante el cual se remite informe de caracterizacion de vertimientos por parte del
usuario para la vigencia 2020 y lo observado el campo el 16 de septiembre de 2020, la
Subdireccién de Recurso Hidrico y Suelo emite el Concepto Técnico N° 10041 de 16 de
noviembre de 2020 (20201E203990), que permitioé sefialar dentro de sus apartes fundamentales
lo siguiente:

4.1.3. OBLIGACIONES DEL PERMISO DE VERTIMIENTOS
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RESOLUCION No. 02441 DEL 22/09/2017

OBLIGACION |

OBSERVACION

CUMPLE

ARTICULO 3.

1. Exigir a la sociedad QUINONES GOMEZ
Y CIA S EN C S identificada con NIT.
830136443-5 (CONJUNTO
RESIDENCIAL PALMAR DE SAN
JOSE), predio ubicado en la Calle 180 No
65-80, de la localidad de Suba, de esta
ciudad, representada legalmente por el
sefior GERARDO ALFONSO
QUINONES RIVERA, identificado con
cédula de ciudadania Mo. 16.630.476, o
quien haga sus veces, la presentacion de
la caracterizacion del punto de
vertimiento domeéstico de forma anual

(...).

El usuario cuenta con permiso de
vertimientos del afio 2017, y ha
remitido los informes de resultados de
los monitoreos para los afios 2018,
2019 y 2020 mediante el radicado
2020ER192416, el cual, se evallia en
el numeral 4.14. del presente
concepto técnico. Dicha
caracterizacion, INCUMPLE  los
valores limites maximos permisibles
para los parametros de DQO, SST, S8
y Grasas y aceites, conforme a las
Resoluciones 631 del 2015 y 3956 de
2009 (Aplicacion Rigor Subsidiario).

NO

PARAGRAFO 1- Una vez en firme el
presente acto administrativo, el usuario
debera cumplir de manera inmediata los
parametros y limites maximos permisibles
sefialados anteriormente.

PARAGRAFO 2.- El usuario debera realizar
las obras, acciones y actividades necesarias
para lograr el cumplimiento inmediato de los
limites maximos permisibles de los
parametros establecidos en el presente
articulo.

PARAGRAFQ 3.- Como requisito necesario
para aceptar la informacion cuantitativa fisica,
quimica y microbioldgica para los estudios o
andlisis ambientales, incluyendo para éste
caso la caracterizacion de vertimientos, tanto
el laboratorio que realiza los analisis, como
cada uno de los parametros a monitorear y la
totalidad del procedimiento de muestreo
(entiéndase totalidad por: la toma de muestra,

preservacidn, transporte, analisis de las

- El usuario remitié las cadenas de
custodia del muestreo y demas
informacion de campo que permite
concluir que el monitoreo  fue
representativo.

- El laboratorio ANALQUIM LTDA
responsable del muestreo y analisis, al
momento de la caracterizacidn se
encontraba acreditado por el IDEAM
bajo Resolucién inicial No. 0822 del
2019.

Secretaria Distrital de Ambiente
Av. Caracas N° 54-38

PBX: 3778899 / Fax: 3778930
www.ambientebogota.gov.co
Bogota, D.C. Colombia

K
BOGOT.

Pagina 7 de 18



SECRETARIA DE

AMBIENTE

muestras, entre ofros) debera estar
acreditado por el IDEAM, en cumplimiento del
Decreto MADS 1076 de 2015, Capitulo 9,
Seccion 1. El Laboratorio podra subcontratar
los paramefros que no estén dentro del
alcance de su acreditacién con laboratorios
que si los tengan, para lo cual debera anexar
copia del formato de cadena de custodia v el
original del reporte del resultado. Se debera
incluir el nombre y nimero de cédula de
ciudadania de la persona que realiza el
muestreo.

PARAGRAFO 4.- Se aceptaran los resultados
de analisis que provengan de laboratorios
extranjeros acreditados por otro organismo de
acreditacion, hasta tanto se cuenten con la

disponibilidad de capacidad analitica en el
pais, de acuerdo a lo sefialado en el Articulo

18 de la Resolucién 631 de 2015.

Articulo 4. La sociedad QUINONES GOMEZ Y CIA S EN C S (CONJUNTO RESIDENCIAL PALMAR DE SAN
JOSE), identificada con el NIT. 830.136.443-5, representada legalmente por el sefior GERARDO ALFONSO
QUINONES RIVERA, identificado con cédula de ciudadania No. 16.630.476 o quien haga sus veces,

debera dar cumplimiento a las siguientes obligaciones

3. Mantener en todo momento la calidad de
los wverimientos con caracteristicas
fisicas y quimicas que cumplan los
valores de referencia establecidos en el
articulo 8 Capitulo V de la Resolucion Mo.
631 de 2015, o la norma que la modifique
o sustituya.

Mediante el radicado 2020ER192416,
el usuario remite el informe de
resultados de la caracterizacion de
vertimientos para el afio 2020, la cual,
se evalla en el numeral 4.1.4. del
presente concepto técnico. Dicha
caracterizacion, INCUMPLE  los
valores limites méaximos permisibles
para los parametros de DQO, SST, 55
y Grasas y aceites, conforme a las
Resoluciones 631 del 2015 y 3956 de
2009 (Aplicacion Rigor Subsidiaria).

NO

4.1.4. ANALISIS DE LA CARACTERIZACION (CUMPLIMIENTO NORMATIVO)
4.1.4.1. Radicado 2020ER192416 del 30/10/2020

e Datos metodolégicos de la caracterizacion
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Datos de |la
caracterizacion

Origen de la caracterizacion

Usuario

Fecha de la caracterizacion

29/09/2020

Laboratorio responsable del
muestreo

Analguim Limitada

Laboratorio responsable del analisis

Analquim Limitada

Laboratorio(s) subcontratado(s) para

el andlisis de parametros No
Parametro(s) subcontratado(s)
Horario del muestreo 8:00 - 16:00
Duracion del muestreo 8 horas
Intervalo de toma de toma de 15 min
muestras
Tipo de muestreo Compuesto

Lugar de toma de muestras

Tubo de salida del vertimienta

Reporte del origen de la descarga

Agua residual doméstica

Tipo de descarga

Irreqular

Tiempo de descarga (h/dia)

8 horas

No. de dias que realiza la descarga
(Dias/Semana)

7 dias a la semana

Datos de la fuente

Tipo de receptor del vertimiento

Canal en tierra*

Nombre de la fuente receptora Carrera 67
receptora Cuenca Salitre-Tarca
Evaluacion  del :
caudal vertido Caudal promedio reportado (L/s) 0,068

e Resultados reportados en el informe de caracterizacion referenciados en el articulo 8 de la

Resolucion 631 de 2015.

AGUAS RESIDUALES DOMESTICAS
(soluciones individuales de Valores Limites
|saneamiento de viviendas unifamiliares| Maximos
o bifamiliares) Permisibles en los | VALOR OBTENIDO CUMPLIMIENTO
Vertimientos
Puntuales
Parametro Unidades
Generales
Temperatura "C < 30" 19,3-22.3 CUMPLE
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pH*™ Unidades de pH 6,00a89,0 6,80-7.20 CUMPLE
Dﬁg]{?;ﬁ:ﬂ%‘ggﬁ_"e mglL 0, 200 272 INCUMPLE
Ez"éi?j:ngi?gﬂﬁf mgl0, | Analisisy Reporte 220 NA.
Sﬁﬁt':lfs“{sgg#?“ mglL 100 179 INCUMPLE
Sodos {Ssesdggfmab'“ mlL <2 01-25 INCUMPLE
Grasas y Aceites** mg/L 20 26 INCUMPLE
Microbiolégicos
Coliformes NMP/10OML | Analisis y reporte NR NA
termotolerantes

*Concentracién Resolucién 3956 de 2009 (Aplicacion Rigor Subsidiario). Nota: Para los demds
parametros se toman los valores establecidos en la Resolucion 631 de 2015

5. CONCLUSIONES

NORMATIVIDAD VIGENTE CUMPLIMIENTO

CUMPLE CON LAS OBLIGACIONES ESTABLECIDAS EN EL PERMISO DE NO
VERTIMIENTOS OTORGADO

El dia 16/09/2020 se realizé visita técnica al CONJUNTO RESIDENCIAL PALMAR DE SAN JOSE ubicado en la
Calle 180 No. 65 - B0 en la localidad de Suba, con el fin de verificar las condiciones del sistema de fratamiento y
el vertimiento generado por las actividades de lavado de prendas, cocina y bafios, y a su vez, hacer seguimiento
conforme con las obligaciones estipuladas en el permiso de vertimientos otorgado en la resolucion No. 02441 del
2017

Durante la inspeccidn, se evidencid que el conjunto cuenta con 2 casas, lo que representa un total de 7 residentes
aproximadamente. Las aguas generadas son dirigidas a un sistema de tratamiento que consta de rejillas y trampa
de grasas, un tanque de igualacion, sedimentacion y aplicacion de bacterias descomponedores de materia
organica. Finalmente salen por medio de una tuberia sobre hasta el canal en tierra ubicado entre la carrera 67. Es
importante mencionar, que el sistema de tratamiento se encuentra bajo tierra, por lo que no fue posible inspeccionar
cada estructura.

El usuario cuenta con permiso de vertimientos otorgado mediante la Resolucion 2441 del 22/09/2017, razén porla
cual, el dia 16/09/2020 se realizd visita técnica al predio, con el fin de hacer seguimiento al cumplimiento de las
obligaciones establecidas en los articulos 3 y 4 del permiso en mencidn (ver inciso 4.1.3). Una vez revisado los
antecedentes, se determind que el usuario INCUMPLE la obligacion 1 del articulo 3, y la obligacién 3 del articulo
4 del permiso de vertimientos. Asi mismo, el usuario ha remitido los informes de vertimientos correspondientes a
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CUMPLE CON LAS OBLIGACIONES ESTABLECIDAS EN EL PERMISO DE NO
VERTIMIENTOS OTORGADO

los afios 2018 y 2019. Para lo comespondiente al afio 2020, el usuario remitié dicho informe mediante el radicado
2020ER192416 del 30/10/2020, una vez evaluada la caracterizacion presentada, se determind que el usuario
INCUMPLE los valores limites méximos permisibles para los pardmetros de DQO, SST. 55 y Grasas y
aceites, conforme a las Resoluciones 631 del 2015 y 3956 de 2009 (Aplicacién Rigor Subsidiario).

En consecuencia, con lo anterior, se determind que el usuario INCUMPLE en materia de vertimientos conforme a
las obligaciones establecidas en la Resolucidn 02441 del 22/09/2017 “POR EL CUAL SE OTORGA UN PERMISO
DE VERTIMIENTOS Y SE ADOPTAN OTRAS DETERMINACIONES".

. CONSIDERACIONES JURIDICAS

1. De los Fundamentos Constitucionales

Que de acuerdo con lo establecido en el articulo 8° de la Constitucion Politica de Colombia es
obligacion, a cargo del Estado colombiano y de los particulares, proteger las riquezas culturales
y naturales de la Nacion.

Que el régimen sancionador, encuentra fundamento constitucional en el articulo 29 de la
Constitucién Politica, que dispone la aplicacion a toda clase de actuaciones administrativas, del
debido proceso, en virtud del cual, “Nadie podré ser juzgado sino conforme a leyes preexistentes al
acto que se le imputa, ante juez o tribunal competente y con observancia de la plenitud de las formas
propias de cada juicio”, y el desarrollo de la funcién administrativa conforme a los principios de
igualdad, moralidad, eficacia, economia, celeridad, imparcialidad y publicidad.

Que por su parte, el articulo 79 de la Carta Politica consagra el derecho de las personas a gozar
de un ambiente sano y el deber del Estado de proteger la diversidad y la integridad del ambiente,
conservar las areas de especial importancia ecolégica y fomentar la educacion para el logro de
estos fines.

A su vez, el articulo 80 de la misma Carta establece que el Estado planificara el manejo y
aprovechamiento de los recursos naturales renovables, para garantizar su desarrollo sostenible,
asi como su conservacion, restauracion o sustitucion. También ordena que el Estado colombiano
debera prevenir y controlar los factores de deterioro ambiental, imponer las sanciones legales a
que haya lugar y exigir la reparacion de los dafos causados.

2. Del Procedimiento — Ley 1333 de 2009 y demas disposiciones
Que el procedimiento sancionatorio ambiental en Colombia se encuentra regulado en la Ley 1333

del 21 de julio de 2009.

Pagina 11 de 18

b
Secretaria Distrital de Ambiente
Av. Caracas N° 54-38 *

PBX: 3778899 / Fax: 3778930

www.ambientebogota.gov.co
Bogota, D.C. Colombia



SECRETARIA DE

AMBIENTE

ALCALDIA MAYOR
DE BOGOTAD.C.

Asi, el articulo 1° de la citada Ley, establece:

“(...) Articulo 1o. Titularidad de la potestad sancionatoria en materia ambiental. El Estado es
el titular de la potestad sancionatoria en materia ambiental y la ejerce sin perjuicio de las
competencias legales de otras autoridades a través del Ministerio de Ambiente, Vivienda y Desarrollo
Territorial, las Corporaciones Auténomas Regionales, las de Desarrollo Sostenible, las Unidades
Ambientales de los grandes centros urbanos a que se refiere el articulo 66 de la Ley 99 de
1993, los establecimientos publicos ambientales a que se refiere el articulo 13 de la Ley 768 de 2002
y la Unidad Administrativa Especial del Sistema de Parques Nacionales Naturales, Uaespnn, de
conformidad con las competencias establecidas por la ley y los reglamentos”. (Subrayas y negrillas
insertadas).

Que la Ley 1333 de 2009, sefiala en su articulo 3°, que son aplicables al procedimiento
sancionatorio ambiental, los principios constitucionales y legales que rigen las actuaciones
administrativas y los principios ambientales prescritos en el articulo 1° de la Ley 99 de 1993.

Que el articulo 5° ibidem, establece que se considera infraccidon en materia ambiental toda accién
u omision que constituya violacion a las disposiciones ambientales vigentes y a las contenidas
en los actos administrativos emanados de la autoridad ambiental competente; de igual manera,
constituye infraccion ambiental la comision de dafio al medio ambiente.

Que a su vez los articulos 18 y 19 de la norma de la norma en mencion, establecen:

“(...) Articulo 18. Iniciacién del procedimiento sancionatorio. El procedimiento sancionatorio se
adelantara de oficio, a peticion de parte o como consecuencia de haberse impuesto una medida
preventiva mediante acto administrativo motivado, que se notificara personalmente conforme a lo
dispuesto en el Cédigo Contencioso Administrativo, el cual dispondra el inicio del procedimiento
sancionatorio para verificar los hechos u omisiones constitutivas de infraccion a las normas
ambientales. En casos de flagrancia o confesién se procedera a recibir descargos.

Articulo 19. Notificaciones. En las actuaciones sancionatorias ambientales las notificaciones se
surtiran en los términos del Cédigo Contencioso Administrativo”.

Que de otro lado, el articulo 22° de la citada Ley 1333, dispone que para determinar con certeza
los hechos constitutivos de infraccion y completar los elementos probatorios, la autoridad
ambiental competente podra realizar todo tipo de diligencias administrativas, tales como visitas
técnicas, toma de muestras, examenes de laboratorio, mediciones, caracterizaciones, etc.

Que asi mismo, el articulo 56 de la Ley 1333 de 2009 indica “(...) Las autoridades que adelanten
procesos sancionatorios ambientales deberan comunicar a los Procuradores Judiciales Ambientales y
Agrarios los autos de apertura y terminacién de los procesos sancionatorios ambientales.”

Que en lo atinente a principios, la Ley 1437 de 2011 consagra en su articulo 3° que:
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“(...) todas las autoridades deberan interpretar y aplicar las disposiciones que regulan las
actuaciones y procedimientos administrativos a la luz de los principios consagrados en la
Constitucion Politica, en la Parte Primera de este Codigo y en las leyes especiales.

Las actuaciones administrativas se desarrollaran, especialmente, con arreglo a los principios del
debido proceso, igualdad, imparcialidad, buena fe, moralidad, participacion, responsabilidad,
transparencia, publicidad, coordinacion, eficacia, economia y celeridad (...)”

Que asi las cosas, y respecto a los marcos normativos que desarrollan la siguiente etapa del
proceso sancionatorio ambiental, el presente asunto se resolvera de la siguiente manera.

V. CONSIDERACIONES DE LA SECRETARIA
1. Del caso en concreto

Que asi las cosas, en el caso sub examine la obligacién de ejercer la potestad sancionatoria nace
de los Conceptos Técnicos No. 16498 de 20 de diciembre de 2020 (20191E298399) y 10041 de
16 de noviembre de 2020 (20201E203990), en los cuales se sefialan los hechos presuntamente
constitutivos de infraccion ambiental; razén por la cual procede esta Direccion, a realizar la
individualizacién de la normatividad ambiental infringida en materia de vertimientos, cuyas normas
obedecen a las siguientes:

En materia de vertimientos

¢ Resolucion 02441 de 22 de septiembre de 2017“Por el cual se otorga un permiso de
vertimientos y se adoptan otras determinaciones”:

Articulo cuarto. — La sociedad QUINONES GOMEZ Y CIA S EN C S (CONJUNTO RESIDENCIAL
PALMAR DE SAN JOSE), identificada con el NIT. 830.136.443-5, representada legalmente por el
sefior GERARDO ALFONSO QUINONES RIVERA, identificado con cédula de ciudadania No.
16.630.476 o quien haga sus veces, debera dar cumplimiento a las siguientes obligaciones

4. Remitir a esta Secretaria de forma anual la caracterizacién de las aguas residuales de que trata
el articulo 8 Capitulo V de la Resolucion No. 631 de 2015, o aquella que la modifique o sustituya,
tomada a la salida del sistema de tratamiento en el punto de descarga al canal en tierra (vallado
carrera 67), la cual debe cumplir con lo siguiente:

a) Caracterizacion de vertimientos tomada de acuerdo con las caracteristicas de la descarga de la
actividad, mediante un muestro minimo de ocho horas de tipo compuesto representativo a la
proporcionalidad al flujo o al tiempo de vertimiento. En campo se debe monitorear cada 30 minutos
los parametros de RESOLUCION No.02441 Pagina 22 de 26 pH, temperatura y aforar el caudal y
cada hora el parametro de Sélidos Sedimentables. En laboratorio se deben analizar los parametros
establecidos en la Tabla No. 1. Parametros y Valores Limites Maximos Permisibles, como se
establece en el articulo tercero de la presente Resolucion”
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¢ Resolucion 3956 de 2009, “Por /a cual se establece la norma técnica, para el control y manejo
de los vertimientos realizados al recurso hidrico en el Distrito Capital”

“(...) Articulo 11°. Vertimientos permitidos a corrientes superficiales diferentes a las
principales y Vertimientos no puntuales. Se permitira el vertimiento de aguas residuales
domesticas a corrientes superficiales diferentes a las corrientes principales y vertimientos no
puntuales de Usuarios con permiso de vertimientos vigente y que cumplan con los valores de
referencia establecidos en siguiente tabla.

Parametro Unidades Valor
Aceites y grasas mg/L 100
kg/dia Remocion >80% en carga
DBOs
pH Unidades 5a9
Sélidos sedimentales mL/L <2
Sdlidos suspendidos totales kg/dia Remocién >80% en carga
Temperatura °C <30

Paragrafo. Cuando los Usuarios, aun cumpliendo con las normas de vertimiento, presenten
concentraciones en el cuerpo receptor que excedan los objetivos de calidad asignados a la
corriente, la Secretaria Distrital de Ambiente — SDA podra exigir al usuario el cumplimiento de los
valores del objetivo de calidad propuesto para el tramo correspondiente a la descarga”

e Resolucion 631 de 2015, “Por la cual se establece los parametros y valores limites maximos
permisibles en los vertimientos puntuales a cuerpos de aguas supefficiales y a los sistemas de
alcantarillado publico y se dictan otras disposiciones”.

Articulo 8. Parametros fisicoquimicos y sus valores limites maximos permisibles en los
vertimientos puntuales de aguas residuales domésticas - ARD de las actividades
industriales, comerciales o de servicios; y de las aguas residuales (ARD y ARnD) de los
prestadores del servicio publico de alcantarillado a cuerpos de aguas superficiales. Los
parametros fisicoquimicos y sus valores limites maximos permisibles en los vertimientos puntuales
de Aguas Residuales Domeésticas - ARD y de las Aguas Residuales no Domésticas - ARnD de los
prestadores del servicio publico de alcantarillado a cumplir, seran los siguientes:

AGUAS RESIDUALES DOMESTICAS - ARD
< DE LAS SOLUCIONES INDIVIDUALES DE
PARAMETRO UNIDADES SANEAMIENTO DE VIVIENDAS
UNIFAMILIARES O BIFAMILIARES
Demanda Quimica de mg/L O, 200,00
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Oxigeno (DQO)

Sdélidos Suspendidos
Totales (SST) mg/L 100,00

Grasas y Aceites mg/L 20,00

Conforme a lo anterior, es necesario aclarar que actualmente la Resolucion No. 0631 del 17 de
marzo de 2015 emitida por el Ministerio de Ambiente y Desarrollo Sostenible, establece los
parametros y los valores limites maximos permisibles en los vertimientos puntuales a cuerpos de
agua superficiales y a los sistemas de alcantarillado publico; sin embargo, en aplicacion de los
principios ambientales referidos en el acapite de consideraciones juridicas de la presente
actuacién, se analizé el parametro de Sélidos Sedimentables (SSED), acogiendo los valores de
referencia establecidos en el Articulo 11 de la Resolucion 3956 de 2009, mediante la cual se
establece la norma técnica, para el control y manejo de los vertimientos realizados a la red de
alcantarillado publico en el Distrito Capital.

Que, asi las cosas, y conforme lo indican los Conceptos Técnicos No. 16498 de 20 de
diciembre de 2020 (20191E298399) y 10041 de 16 de noviembre de 2020 (20201E203990), esta
entidad evidencié que la sociedad QUINONES GOMEZ Y CIA S EN C.S identificada con NIT:
830.136.443- 5 en calidad de propietaria del CONJUNTO RESIDENCIAL PALMAR DE SAN
JOSE, ubicado en la Calle 180 No. 65-80 (Nomenclatura actual) de la localidad de Suba de esta
ciudad, presuntamente incumple en materia de vertimientos conforme a las obligaciones
establecidas en la Resolucién 02441 del 22/09/2017 “Por el cual se otorga un permiso de vertimientos
y se adoptan otras determinaciones’, establecidas en el articulo 4 numeral 4 literal a) de la
Resolucion en comento y adicionalmente por exceder los valores maximos permisibles en materia
de calidad, para los siguientes parametros:

e Segun Resoluciéon 3956 de 2009:

- Sdlidos sediméntales os Sedimentables (SSED), al obtener (< 0,1-2,5 mL/L) siendo el limite
maximo permisible (< 2 mL/L).

e Segun Resolucion 631 de 2015:

- Demanda Quimica de Oxigeno (DQO) al obtener (204 mg/L O,) y (272 mg/L O,) siendo el
limite maximo permisible (200 mg/L O,).

- Sdlidos Suspendidos Totales (SST) al obtener (179mg/L) siendo el limite maximo permisible
(100mg/L).

- Grasas y Aceites al obtener (26mg/L) siendo el limite maximo permisible (20mg/L).

Desacatando la obligacién de mantener en todo momento los vertimientos domésticos, con
caracteristicas fisicas y quimicas iguales o inferiores a los valores de referencia establecidos en
la tabla del articulo 11 de la Resolucion 3956 de 2009 aplicada en rigor subsidiario y de no
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regresividad, y el articulo 8 de la Resolucion 631 de 2015, en concordancia con lo dispuesto en
la Resolucién 02441 de 22 de septiembre de 2017.

Que en consideracion de lo anterior, y atendiendo a lo dispuesto en el articulo 18 de la Ley 1333
de 2009, la Direccion de Control Ambiental de la Secretaria Distrital de Ambiente dispondra iniciar
procedimiento administrativo sancionatorio de caracter ambiental en contra de la sociedad
QUINONES GOMEZ Y CIA S EN CS identificada con Nit.860.079.486-6 en calidad de propietaria
del CONJUNTO RESIDENCIAL PALMAR DE SAN JOSE ubicado en la Calle 180 No 65-80 de
la localidad de Suba de esta ciudad, con el fin de verificar los hechos u omisiones presuntamente
constitutivos de infraccion ambiental, contenidos en los precitados Conceptos Técnicos.

V. COMPETENCIA DE LA SECRETARIA

Con relacion a la competencia de esta Entidad, es preciso sefalar que mediante el Acuerdo
Distrital 257 de 30 de noviembre de 2006 expedido por el Consejo de Bogota, “Por el cual se dictan
normas basicas sobre la estructura, organizacién y funcionamiento de los organismos y de las entidades
de Bogota Distrito Capital y se expiden otras disposiciones”, se ordend en el articulo 101, transformar
el Departamento Técnico Administrativo del Medio Ambiente - DAMA, en la Secretaria Distrital
de Ambiente - SDA, como un organismo del sector central, con autonomia administrativa y
financiera.

Por su parte, el Decreto Distrital 109 de 16 de marzo de 2009 "Por el cual se modifica la estructura
de la Secretaria Distrital de Ambiente y se dictan otras disposiciones" expedido por la Alcaldia Mayor
de Bogota D.C., modificado por el Decreto 175 del 4 de mayo de 2009, establecié la nueva
estructura organizacional de la Secretaria Distrital de Ambiente, determiné las funciones de sus
dependencias y dictd otras disposiciones.

En lo relacionado al derecho sancionador ambiental, la Ley 1333 del 21 de julio de 2009,
publicada en el Diario Oficial No. 47.417 del mismo dia, establecio el procedimiento sancionatorio
en materia ambiental, subrogando entre otras disposiciones los articulos 83 a 86 de la Ley 99 de
1993, y senalé en su articulo 1° que el Estado es titular de la potestad sancionatoria en materia
ambiental, a través de las Unidades Ambientales de los grandes centros urbanos a que se refiere
el articulo 66 de la Ley 99 de 1993 y demas autoridades ambientales, de conformidad con las
competencias establecidas por la ley y los reglamentos.

Que de acuerdo con lo dispuesto en el articulo 2 numeral 1 de la Resolucion 01865 del 06 de julio
de 2021 proferida por la Secretaria Distrital de Ambiente, se delega en el Director de Control
Ambiental, entre otras funciones, la de:

“...) 1. Expedir los actos administrativos de tramite y definitivos relacionados con los procesos
sancionatorios de competencia de la Secretaria Distrital de Ambiente.”

En mérito de lo expuesto,
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DISPONE

ARTICULO PRIMERGO.-Iniciar procedimiento sancionatorio de caracter ambiental, con el fin de
verificar los hechos y omisiones constitutivos de infraccion ambiental, en contra de la sociedad
QUINONES GOMEZ Y CIA S EN CS identificada con Nit.860.079.486-6, en calidad de propietaria
del CONJUNTO RESIDENCIAL PALMAR DE SAN JOSE, (Chip's AAA0221CSDE,
AAA0221CSEP), ubicado en la Calle 180 No. 65-80 (Nomenclatura actual) de la localidad de
Suba de esta ciudad, presuntamente incumple en materia de vertimientos conforme a las
obligaciones establecidas en la Resolucion 02441 del 22/09/2017 “Por el cual se otorga un permiso
de vertimientos y se adoptan otras determinaciones”, establecidas en el articulo 4 numeral 4 literal a)
de la Resolucion en comento y quien realiz6 descargas de aguas residuales domésticas,
sobrepasando los limites maximos permisibles en materia de calidad, para los parametros que
se sefalan a continuacion: Sélidos Sedimentables (SSED), al obtener (< 0,1-2,5 mL/L) siendo el
limite maximo permisible (< 2 mL/L), Demanda Quimica de Oxigeno (DQO) al obtener (204 mg/L
0,) v (272 mg/L O,) siendo el limite maximo permisible (200 mg/L O,),Sélidos Suspendidos
Totales (SST) al obtener (179mg/L) siendo el limite maximo permisible (100mg/L) y Grasas y
Aceites al obtener (26mg/L) siendo el limite maximo permisible (20mg/L). De conformidad con lo
establecido en los Radicados N° 2019ER223411 del 24 de septiembre de 2019 , 2018ER166184
del 17 de julio 2018, 2020ER 192416 del 30 de octubre del 2020, la Resolucién 02441 del 22 de
septiembre del 2017, mediante la cual se otorga permiso de vertimientos, lo expuesto en los
Conceptos Técnicos No. 16498 de 20 de diciembre de 2020 (20191E298399) y 10041 de 16
de noviembre de 2020 (20201E203990) y atendiendo a lo establecido en la parte motiva del
presente acto administrativo.

ARTICULO SEGUNDO. - Notificar el contenido del presente acto administrativo la sociedad
QUINONES GOMEZ Y CIA S EN CS identificada con Nit.860.079.486-6, en la Transversal 60 N°.
115-58 Torre A Oficina 608 de esta ciudad, de conformidad con lo establecido en el articulo 66 y
siguientes de la Ley 1437 de 2011 - Cddigo de Procedimiento Administrativo y de lo Contencioso
Administrativo.

ARTICULO TERCERO. - El expediente SDA-08-2021-2234, estara a disposicion del interesado
en la oficina de expedientes de la Secretaria Distrital de Ambiente de Bogota D.C. — SDA, de
conformidad con lo dispuesto en el inciso 4° del articulo 36 del Cddigo de Procedimiento
Administrativo y de lo Contencioso Administrativo, Ley 1437 de 2011.

ARTICULO CUARTO. - Comunicar esta decisién a la Procuraduria Delegada para Asuntos
Ambientales y Agrarios, conforme lo dispone el articulo 56 de la Ley 1333 de 2009.

ARTICULO QUINTO. - Publicar la presente providencia en el Boletin que para el efecto disponga
la Entidad, lo anterior en cumplimiento del articulo 70 de la Ley 99 de 1993.
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ARTICULO SEXTO. - Contra el presente acto administrativo no procede recurso alguno de
conformidad con lo preceptuado en el Articulo 75 del Cddigo de Procedimiento Administrativo y
de lo Contencioso Administrativo, Ley 1437 de 2011.

NOTIFIQUESE, COMUNIQUESE, PUBLIQUESE Y CUMPLASE.

Dado en Bogota D.C., a los 30 dias del mes de septiembre del afio 2021

Oors

CAMILO ALEXANDER RINCON ESCOBAR
DIRECCION DE CONTROL AMBIENTAL

Elaboré:
LEIDY KATHERIN TERREROS DIAZ CPS: ggr;g;mo 2021-0420 FECHA EJECUCION: 27/09/2021
Reviso:
AMPARO TORNEROS TORRES CPS: ggr;g;mo 2021-0133 FECHA EJECUCION: 28/09/2021
Aprobé:
Firmé:
CAMILO ALEXANDER RINCON ESCOBAR CPS: FUNCIONARIO FECHA EJECUCION: 30/09/2021
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